
GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHODELGOBERNADOR

DECRETO No. 698 2023
“ P o r m e d io  d e l c u a l se  e fe c tú a  un tra s la d o  d e n tro  de l P re s u p u e s to  d e  In g re s o s  y 

G a s to s  d e l D e p a rta m e n to  d e  B o lív a r  d e  la a c tu a l v ig e n c ia ”

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
En ejercicio de sus facultades Legales y  en especial las conferidas por el Decreto 111 de 1996 
en su artículo 80y  109, El Decreto 4836 de 2011 en su artículo 1-, las ordenanzas Nos. 329y

330 de Abril de 2002y,

C O N S I D E R A N D O :

Q u e  m e d ia n te  la O rd e n a n z a  N o. 3 4 0  d e l 18 de  n o v ie m b re  d e  2 0 2 2 , s a n c io n a d a  el d ía  9 de  
D ic ie m b re  d e  2 0 2 2 , se  a p ro b ó  e l P re s u p u e s to  de  R e n ta s  e In g re s o s  y  A p ro p ia c io n e s  pa ra  
G a s to s  de l D e p a rta m e n to  d e  B o lív a r, p a ra  la V ig e n c ia  F is ca l de l 1 de  E n e ro  al 31 de  D ic ie m b re  
de  20 23 . El c u a l en  su  s e g u n d a  p a rte , a r t ic u lo  3, a l re fe r irs e  a l p re s u p u e s to  d e  g a s to s  d e fin e  
la c u a n tía  p a ra  a te n d e r  lo s  g a s to s  d e  la  A d m in is tra c ió n  C e n tra l, en : ($ 1 .7 9 7 .6 5 1 .9 3 0 .0 8 2 .0 0 )  
d e s a g re g a d o  p o r S e c re ta r ía s , q u e  p a ra  e l c a s o  d e  la  U n id a d  E je c u to ra  de  la S e c re ta ría  de  
E d u ca c ió n  se  d is c r im in a ro n  lo s  g a s to s  de  in v e rs ió n  co n  lo s  re c u rs o s  d e l S is te m a  G e n e ra ! de  
P a rtic ip a c io n e s , as í:

SECTOR EDUCATIVO

A .P R E S U P U E S T O  D E  F U N C IO N A M IE N T O 11.023.658.558,oo
B .P R E S U P U E S T O  D E  IN V E R S IO N 894.133.884.871,oo
TOTAL PR ESU PU ESTO  D E G A STO S SECTO R ED U CA TIV O 905.157.543.429,oo

Q u e  m e d ia n te  D e c re to  N o . 6 5 0  d e  d ic ie m b re  22  d e  2 0 2 2 , se  liq u id ó  e l P re s u p u e s to  de  R e n ta s  
e In g re s o s  y  a p ro p ia c io n e s  d e  G a s to s  d e l D e p a rta m e n to  d e  B o lív a r, c o rre s p o n d ie n te  a la 
v ig e n c ia  2 0 2 3 .

Q u e  el D e c re to  111 d e  1 9 9 6  e n  su  a r t íc u lo  80  e s ta b le c e  qu e  e l G o b ie rn o  N a c io n a l p re se n ta rá  
a l C o n g re s o  N a c io n a l, p ro y e c to s  d e  le y  s o b re  tra s la d o s  y  c ré d ito s  a d ic io n a le s  a l p re su p u e s to . 
C u a n d o  se a  in d is p e n s a b le  a u m e n ta r  la  c u a n tía  d e  las  a p ro p ia c io n e s  a u to r iz a d a s  in ic ia lm e n te  
o  no  c o m p re n d id a s  en  e l p re s u p u e s to  p o r c o n c e p to  d e  g a s to s  de  fu n c io n a m ie n to , se rv ic io  d e  
d e u d a  p ú b lica  e in v e rs ió n  (L . 3 8 /8 9 , a rt. 661 L. 17 9 /9 4 , a rt. 55 , ines. 13 y  17).

Q u e  a s í m ism o , e l D e c re to  4 8 3 6  d e  2011 e n  su  a r t íc u lo  1o a l m o d if ic a r  e l a r t íc u lo  2 9  d e l D e c re to  
4730 de 2005, establece q u e  la s  m o d if ic a c io n e s  a l a n e x o  de l d e c re to  d e  liq u id a c ió n  q u e  no 
m o d ifiq u e n  en c a d a  s e c c ió n  p re s u p u e s ta l e l m o n to  to ta l d e  su s  a p ro p ia c io n e s  de  
fu n c io n a m ie n to , s e rv ic io  d e  la  d e u d a  o lo s  p ro g ra m a s  y  s u b p ro g ra m a s  de  in v e rs ió n  a p ro b a d a s  
p o r e l C o n g re s o , se  re a liz a ra n  m e d ia n te  re s o lu c ió n  e x p e d id o  p o r e l je fe  d e l ó rg a n o  re s p e c tivo ;

Bolívar



GOBERNACION
de BOLÍVAR

DESPACHODELGOBERNADOR

DECRETO No. 698 2023
“ P o r m e d io  d e l c u a l se  e fe c tú a  un tra s la d o  d e n tro  de l P re s u p u e s to  de  In g re s o s  y 

G a s to s  d e l D e p a rta m e n to  d e  B o lív a r d e  la  a c tu a l v ig e n c ia ”
y  qu e  el M in is te r io  d e  H a c ie n d a  y  C ré d ito  P ú b lic o  —  D ire c c ió n  G e n e ra l d e l P re s u p u e s to  P ú b lico  
N o c io n a l, a p ro b a ra  lo s  o p e ra c io n e s  p re s u p u é s ta le s  c o n te n id o s  en  los  re s o lu c io n e s  o a c u e rd o s  
un a  v e z  se  re a lic e  e l re g is tro  de  lo s  s o lic itu d e s  en e l S is te m a  In te g ra d o  de  in fo rm a c ió n  
F in a n c ie ro  S IIF  N a c ió n ; a c la ra n d o  q u e  si se  tra ta  de  g a s to s  d e  in v e rs ió n , se  re q u e rirá  a d e m á s , 
de l c o n c e p to  fa v o ra b le  d e l D e p a rta m e n to  N a c io n a l de  P la n e a c ió n .

Q u e  el C o n s e jo  d e  E s ta d o  —  S a la  de  C o n s u lta  y  S e rv ic io  C iv il al a b s o lv e r  la c o n s u lto  re a liza d a  
p o r el M in is tro  d e l| In te r io r  b a jo  lo  R a d ic a c ió n  No. 1 .8 8 9  1 1 0 0 1 — 0 3 - 0 6 - 0 0 0 —  2 0 0 S —  
0 0 2 2 — 0 0 ,  a l re fe r irs e  a  la s  m o d if ic a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  en  el n u m e ra l 2 .3  e s ta b le c ió :"(...) 
P o r d is p o s ic ió n  c o n s titu c io n a l, la p ro g ra m a c ió n , a p ro b a c ió n , m o d if ic a c ió n  y  e je c u c ió n  de  los 
p re s u p u e s to s  d e  los  m u n ic ip io s , c o m o  e n tid a d e s  te r r ito r ia le s  q u e  so n , se  re g u le n  p o r lo  m ism a  
C o n s titu c ió n , la le y  O rg á n ic a  d e l P re s u p u e s to  y  los  n o rm a s  o rg á n ic a s  q u e  c o m p e te  d ic ta r a los 
c o n c e jo s  en e je rc ic io  d e  lo  a tr ib u c ió n  c o n fe r id o  p o r el a r t íc u lo  3 1 3 , n u m e ro ! 5 o, su p e rio r, 
a p lic a n d o  en lo  p e r t in e n te  “ lo s  p r in c ip io s  y  los  d is p o s ic io n e s ” e s ta b le c id o s  en e l T itu lo  X II de  la 
C a rta . [29 ]. El E s ta tu to  O rg á n ic o  de l P re s u p u e s to , c o m p ila d o  en  e l d e c re to  n a c io n a l 111 de  
1990  [30 ], d e te rm in a  la s  re g la s  p a ra  las  "m o d if ic a c io n e s  a l p re s u p u e s to ” , c o m o  p a rte  de  la 
e je c u c ió n  de l m is m o , en  lo s  a r t íc u lo s  77 , 79 , 80 , 8 i, 82 , 8 3  y  84 , c o n fo rm e  a los  cu a le s  pu e d e n  
d a rs e  la s  s ig u ie n te s  s itu a c io n e s : a ) (...). b) L a s  a d ic io n e s  de  p re s u p u e s to  o c ré d ito s  a d ic io n a le s , 
pa ra  a u m e n ta r  e l m o n to  d e  lo s  a p ro p ia c io n e s  o c o m p le m e n ta r  la s  in s u fic ie n te s , o  a m p lia r  los 
se rv ic io s  e x is te n te s , o  e s ta b le c e r  n u e v o s  s e rv ic io s  a u to r iz a d o s  p o r lo  ley . La ju r is p ru d e n c ia  
d is tin g u e  los  c ré d ito s  s u p le m é n ta le s , q u e  c o rre s p o n d e n  a l a u m e n to  de  un a  d e te rm in a d a  
a p ro p ia c ió n , y  los  c ré d ito s  e x tra o rd in a r io s , c u a n d o  se  c re a  un a  p a rtid a . [32 ] En a m b o s  ca so s  la 
c o m p e te n c ia  e s  d e l C o n g re s o  a in ic ia t iv o  de l G o b ie rn o  N a c io n a l, p o rq u e  se  e s té n  v a r ia n d o  las  
p a rtid a s  q u e  el m is m o  C o n g re s o  a p ro b ó . El G o b ie rn o  N a c io n a l a s u m e  e s ta  c o m p e te n c ia  
c u a n d o  las  a d ic io n e s  s e a n  ú n ic a  y  e x c lu s iv a m e n te  p a ra  a te n d e r  g a s to s  o c a s io n a d o s  po r la 
d e c la ra to r ia  d e  e s ta d o s  d e  e x c e p c ió n .

Lo s  m o v im ie n to s  p re s u p u é s ta le s  c o n s is te n te s  en  a u m e n ta r  un a  p a rtid a  (c ré d ito )  d is m in u y e n d o  
o tra  (c o n tra c ré d ito )  s in  a lte ra r  el m o n to  to ta l d e  lo s  p re s u p u e s to s  d e  fu n c io n a m ie n to , in ve rs ió n  
o s e rv ic io  de  la  d e u d a , en  c a d a  s e c c ió n  p re s u p u e s ta !, o se a , q u e  s ó lo  a fe c ta n  e l a n e x o  de l 
d e c re to  d e  liq u id a c ió n  d e l p re s u p u e s to , se  d e n o m in a n  “tra s la d o s  p re s u p u é s ta le s  in te rn o s ".[3 3 I 
C o m p e te n  a l je fe  de l ó rg a n o  re s p e c tiv o  m e d ia n te  re s o lu c ió n  qu e  d e b e  s e r re fre n d a d a  p o r la 
D ire cc ió n  G e n e ra l d e l P re s u p u e s to  d e l M in is te r io  d e  H a c ie n d a  y  C ré d ito  P ú b lico , p a ra  su 
va lid e z , y  c o n c e p to  p re v io  fa v o ra b le  d e l D e p a rta m e n to  de  P la n e a c ió n  N a c io n a l si se  tra te  de l 
p re s u p u e s to  de  in v e rs ió n .”

Bolívar



GOBERNACIÓN 
de BOLÍVAR

DESPACHODELGOBERNADOR

DECRETO No._ _63S___  __2023
“ P o r m e d io  d e l c u a l se  e fe c tú a  un  tra s la d o  d e n tro  d e l P re s u p u e s to  de  In g re s o s  y 

G a s to s  d e l D e p a rta m e n to  d e  B o lív a r de  la a c tu a l v ig e n c ia ”

Q u e  e l M in is te r io  de  E d u c a c ió n  N a c io n a l ha n o tif ic a d o  a la s e c re ta r ia  d e  E d u c a c ió n  de l fa lta n te  
de  re c u rs o s  p o r p a rte  d e  la  b o ls a  d e l S is te m a  G e n e ra l d e  P a rtic ip a c io n e s , y  m e d ia n te  o fic io  N o. 
2 0 2 3 -E E -1 8 8 8 4 4  re ite ra  q u e  los  re c u rs o s  so n  in s u fic ie n te s  p a ra  c u b r ir  la  n e c e s id a d  de l s e rv ic io  
en la v ig e n c ia  2 0 2 3 ; ra zó n  p o r la  cu a l s e  ha n  s u s p e n d id o  lo s  g iro s  d e  a p o rte s  p a tro n a le s  y de l 
a filia d o  p o r p a rte  d e l g o b ie rn o  n a c io n a l a la  F id u p re v is o ra  e n tid a d  a d m in is tra d o ra  de  las 
p re s ta c io n e s  s o c ia le s  d e l F o n d o  N a c io n a l de l M a g is te r io , s itu a c ió n  q u e  o b lig a  a la S e c re ta ría  
d e  E d u ca c ió n  c o n tin u a r co n  e l a ju s te  d e  las  c ifra s  d e  los  g a s to s  d e  p e rs o n a l p a ra  c u b r ir  e l pa g o  
de  la s  n ó m in a s  h a s ta  e l m e s  d e  d ic ie m b re  de  la p re s e n te  a n u a lid a d .

Q u e  el D e c re to  2 5 6 5  d e l 2 0 1 5  en  su  a r t íc u lo  2, e s ta b le c e  el re c o n o c im ie n to  de  una  b o n ific a c ió n  
p o r re tiro  de l s e rv ic io  p a ra  lo s  d o c e n te s  y  d ire c tiv o s  d o c e n te s  d e  lo s  n iv e le s  d e  p re s c o la r, b á s ica  
y  m e d ia , re g id o s  p o r  el D e c re to  2 2 7 7 /7 9 , q u e  p e rte n e z c a n  al g ra d o  14 de l e s c a la fó n  n a c io n a l 
d o ce n te , y  q u e  se  re tire n  en  fo rm a  v o lu n ta r ia  o p o r e d a d  d e  re tiro  fo rz o s o , e q u iv a le n te  a un 
m e s  d e  a s ig n a c ió n  b á s ic a  m e n s u a l.

Q u e  d e  ig u a l m a n e ra , la D ire c c ió n  d e  P la n ta  d e  E s ta b le c im ie n to s  E d u c a tiv o s  d e  la  S e c re ta ría  
de  E d u ca c ió n , ha n o tif ic a d o  a la  D ire c c ió n  A d m in is tra tiv a  y  f in a n c ie ra  de l re tiro  d e fin itiv o  de l 
s e rv ic io  de  d o c e n te s  q u e  se  e n c u e n tra n  u b ic a d o s  en  e l g ra d o  14 de l e s c a la fó n  n a c io n a l 
d o c e n te  de l ré g im e n  2 2 7 7 /7 9 , y  se  re q u ie re  a ju s ta r  las  a p ro p ia c io n e s  en  el ru b ro  re s p e c tivo  
p a ra  e l p a g o  de  la  m e n c io n a d a  b o n ific a c ió n .

Q u e  en  v ir tu d  d e  lo  a n te r io r , la  S e c re ta r ía  d e  E d u c a c ió n  m e d ia n te  o fic io  d e  fe c h a  22  de  
S e p tie m b re  de  2 0 2 3 , s o lic ita  se  re a lic e n  lo s  a ju s te s  p re s u p u é s ta le s  q u e  se a n  n e c e s a r io s  pa ra  
c u b r ir  e l p a g o  de  lo s  g a s to s  de  p e rs o n a l re q u e r id o s , y  q u e  a ju s ta n  c ifra s  en g a s to s  de 
fu n c io n a m ie n to  y  e n  lo s  s ig u ie n te s  p ro y e c to s :

1. A D M IN IS TR A C IÓ N  DE LA N Ó M IN A  Y  DE LO S B IEN ES Y  SE R V IC IO S  DEL AÑO 2023 PARA  
G A R A N TIZA R  LA  P R ESTA C IÓ N  DEL SE R VIC IO  PÚ BLICO  ED UC A TIVO  EN LOS 
M UN IC IP IO S NO C E R TIF IC A D O S  DEL D E PA R TA M EN TO  DE BOLÍVAR. BPIM  
2023002130021.

2 . F O R T A L E C IM IE N T O  D E L  S E R V IC IO  D E  A S E O  Y  V IG IL A N C IA  P A R A  E L  A Ñ O  2 0 2 3  
EN L O S  E S T A B L E C IM IE N T O S  E D U C A T IV O S  O F IC IA L E S  D E L  D P T O . D E  B O L IV A R . 
B P IM  2 0 2 2 0 0 2 1 3 0 0 8 7 .

Bolívar
t>y"in ^ V " o



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR

DESPACHODELGOBERNADOR

DECRETO No. 698 2023
“ P o r m e d io  d e l c u a l se  e fe c tú a  un tra s la d o  d e n tro  de l P re s u p u e s to  de  In g re s o s  y 

G a s to s  d e l D e p a rta m e n to  d e  B o lív a r  de  la a c tu a l v ig e n c ia ”

Q u e  e l tra s la d o  de  p ro p u e s to  d e fin id o  en  e l p re s e n te  a c to  a d m in is tra tiv o , no  a u m e n ta  la cu a n tía  
de  la s  a p ro p ia c io n e s  a u to r iz a d a s  in ic ia lm e n te  en  e l p re s u p u e s to  d e  lo s  re c u rs o s  de  in ve rs ió n  
de l S .G .P ., y  lo s  q u e  de  e s a  fu e n te  se  d e s tin a n  p a ra  fu n c io n a m ie n to .

Q u e  con  el p re s e n te  tra s la d o  no  se  a fe c ta  e l c u m p lim ie n to  d e  las  m e ta s  e s ta b le c id a s  en la 
p ro y e c c ió n  d e  la  In v e rs ió n  c o n fo rm e  al P la n  de  D e s a rro llo  “ B o lív a r  P r im e ro  2 0 2 0 -2 0 2 3 ” , ta l 
c o m o  lo  va lid a  la  S e c re ta r ia  d e  P la n e a c ió n  co n  la f irm a  d e l p re s e n te  d o c u m e n to .

Q u e  e l D ire c to r de  P re s u p u e s to  e x p id ió  e l c e r tif ic a d o  de  D is p o n ib ilid a d  de  fe c h a  2 6 -0 9 -2 0 2 3 , 
en d o n d e  m a n ifie s ta  q u e  los  re c u rs o s  a tra s la d a r  se  e n c u e n tra n  lib re s  de  a fe c ta c ió n  para  
a te n d e r el p re s e n te  tra s la d o , e l cu a l a s c ie n d e  a la s u m a  de  C IN C O  M IL  C U A T R O C IE N T O S  
C IN C U E N T A  M IL L O N E S  T R E S C IE N T O S  C IN C O  M IL  S E IS C IE N T O S  T R E IN T A  Y  N U E V E  
P E S O S  M C T E . ($ 5 .4 5 0 .3 0 5 .6 3 9 .0 0 ).

Q u e  en v ir tu d  de  lo  a n te s  e x p u e s to ,

D E C R E T A :

A R T ÍC U L O  P R IM E R O : C o n tra c re d íte s e  d e n tro  de l P re s u p u e s to  de  G a s to s  de  la a c tu a l 
v ig e n c ia  la s u m a  d e  C IN C O  M IL  C U A T R O C IE N T O S  C IN C U E N T A  M IL L O N E S  T R E S C IE N T O S  
C IN C O  M IL  S E IS C IE N T O S  T R E IN T A  Y  N U E V E  P E S O S  M C T E . ($ 5 .4 5 0 .3 0 5 .6 3 9 .0 0 ).
S e g ú n  e l d e ta lle  s ig u ie n te :

CODIGOS RUBROS Fte. C O N T R A C R E D IT
OS

2 G A S T O S $ 5 .450 .305.639

2.1 F U N C IO N A M IE N T O $ 112.865.000
2.1.1 G A S T O S  D E P E R S O N A L $ 77.865.000

2.1.1.01 P lan ta  de p erso n a l p e rm an ente $ 77.865.000

2.1 .1.01.01 F actores  co n stitu tiv o s  de sa lario $ 77.865.000

2.1 .1.01.01.001 F a cto res  s a la ria les  co m u n es $ 77.865.000

2.1 .1 .01 .01 .001.01 S u e ld o  básico $ 68.865.000

2.1.1.01.01.001.01-0001 Sueldo básico 6 $ 68.865,000

2.1.1.01.01.001.06 P rim a de serv ic io $ 9 .000.000

Bolívar



GOBERNACIÓN
a® B O L ÍV A R

DESPACHODELGOBERNADOR

DECRETO No. 698 2023
“ P o r m e d io  d e l c u a l se  e fe c tú a  un tra s la d o  d e n tro  de l P re s u p u e s to  de  In g re s o s  y  

G a s to s  d e l D e p a rta m e n to  d e  B o lív a r de  la a c tu a l v ig e n c ia ”
2.1.1.01.01.001.06-0002 Prim a de servicio 6 $ 9.000.000

2.1.2 A d q u is ic ió n  de b ienes y  serv ic ios $ 35.000.000

2,1.2.02 A d q u is ic io n es  d ife ren tes  de activos $ 35.000.000

2.1.2.02.01 M ateria les  y  su m in is tro s $ 30.000.000

2.1.2.02.01.004 P ro d u cto s  m etá lico s  y  p aq uetes  de so ftw are $ 30.000.000

2.1.2.02.01.004-0020 Productos metálicos y paquetes de software -Com pra de 
Equipo

6a $ 30.000.000

2.1.2.02.02 A d q u is ic ió n  de serv ic io s $ 5.000.000

2.1.2.02.02.008 S erv ic io s  p restad o s  a las em p resas  y  serv ic io s  de  
p ro d u cc ió n

$ 5.000.000

2.1.2.02.02.008-0028 Servicios prestados a las em presas y servicios de 
producción -Servicios de diseño y desarrollo de 
aplicaciones en tecnologías de la información

6a $ 5.000.000

2.3 IN V E R S IO N $ 5.337.440.639

2.3.1 G asto s  d e  p erso n al $ 4.809.397.459

2.3.1.01 P lan ta  de p erso n a l perm an en te $ 4.809.397.459

2.3.1.01.01 F actores  co n stitu tiv o s  de sa lario $ 2.107.182.000

2.3.1.01.01.001 F actores  sa laria les  co m u n es $ 2.107.182.000

2.3.1.01.01.001.01 S u e ld o  b ásico $ 1.830.000.000

2.3.1.01.01.001.01-0035 Sueldo básico - Docentes SSF 12 $ 1.830.000.000

2.3.1.01.01.001.05 A u xilio  de tran sp o rte $ 275.000.000

2.3.1.01.01.001.05-0045 Auxilio de transporte - Docentes 13 $ 275.000,000

2.3.1.01.01.001.07 B o n ificac ió n  p o r serv ic io s  prestad os $ 2.182.000

2.3.1.01.01.001.07-0050 Bon-lncrem ento por Antigüedad Administrativos IE 16 $ 2.182.000

2.3.1.01.02 C o n trib u c io n e s  in h eren tes  a la nóm ina $ 2.500.000.000
2.3.1.01.02.002 A p o rtes  a la seg u rid ad  socia l en salud $ 1.500.000.000

2.3.1.01.02.002-0074 Previsión Social - Directivos Docentes SSF 11 $ 1.500.000.000

2.3.1.01.02.003 A p o rtes  de cesantías $ 1.000.000.000
2.3.1.01.02.003-0078 Aportes de cesantías - Directivos Docentes SSF 11 $ 1.000.000.000

2.3.1.01.03 R e m u n e ra c io n e s  n o  con stitu tivas  de fa c to r salaria l $ 202.215.459
2.3.1.01.03.009 Prim a té cn ic a  no salaria l $ 202.215.459

2.3.1.01.03.009-0099 Prim a técnica no salarial-Administrativos IE 16 $ 202.215.459
2.3.2 A d q u is ic ió n  de b ien es  y serv ic ios $ 528 .043 .180

2.3.2.02 A d q u is ic io n e s  d ife ren tes  de activos $ 528.043 .180

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHODELGOBERNADOR

DECRETO No. 698 2023
“ P o r m e d io  d e l c u a l s e  e fe c tú a  un  tra s la d o  d e n tro  de l P re s u p u e s to  de  In g re s o s  y 

G a s to s  d e l D e p a rta m e n to  d e  B o lív a r de  la  a c tu a l v ig e n c ia ”
2.3.2.02.02 A d q u is ic ió n  de serv ic io s $ 528.043 .180

2.3.2.02.02.008 S erv ic io s  p res tad o s  a las em p resas  y  serv ic ios  de 
p ro d u cc ió n

$ 528 .043 .180

2.3.2.02,02.008-0129 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Servicio de Aseo

16a $ 528.043.180

A R T ÍC U L O  S E G U N D O : C o n  fu n d a m e n to  en lo  d is p u e s to  en  e l a r t íc u lo  a n te r io r. A c re d íte s e  la 
s u m a  de  C IN C O  M IL  C U A T R O C IE N T O S  C IN C U E N T A  M IL L O N E S  T R E S C IE N T O S  C IN C O  
M IL  S E IS C IE N T O S  T R E IN T A  Y  N U E V E  P E S O S  M C T E . ($ 5 .4 5 0 .3 0 5 .6 3 9 .0 0 ). S e g ú n  el d e ta lle  
s ig u ie n te :

CODIGOS RUBROS F t e . C R E D ITO S

G A S T O S $ 5 .450.305.639

2.1 F U N C IO N A M IE N T O $ 112.865.000

2.1.1 G A S TO S  DE P E R S O N A L $ 3.860.000

2.1.1.01 P lanta  de perso nal pe rm an en te $ 3.860.000

2,1.1,01.03 R em u n e ra c io n e s  no co n stitu tivas  de fa c to r salaria l $ 3.860.000

2.1.1.01.03.009 Prim a té cn ic a  no salaria l $ 3 .860 .000

2.1.1.01.03.009-0017 Prima técnica no salarial 6 $ 3.860.000
2.1.7 D ism in u c ió n  de pasivos $ 109.005.000

2.1.7.01 C esantías $ 109.005.000

2.1.7,01.02 C esan tías  parcia les $ 109.005.000

2.1.7.01.02-0032 Cesantías parciales 6 $ 109.005.000
2.3 IN V E R S IO N $ 5 .337.440.639
2.3.1 G asto s  d e  p erso nal $ 4 .658 .214.459

2.3.1.01 P lan ta  de p erso nal p e rm an ente $ 4 .658 .214.459

2.3.1.01.01 F actores  co n stitu tiv o s  de sa lario $ 3 .504 .925 .794

2.3.1.01.01.001 F actores  sa laria les  co m u n es $ 3.450 .207.794

2.3.1.01.01.001.01 S u e ld o  básico $ 700.634 .194

2.3.1.01.01.001.01-0034 Sueldo básico- Docentes CSF 13 $ 534.890.000

2 .3 . 1 .0 1 .0 1 .001 .01-0036 Sueldo básico - D irectivos Docentes CSF 13 $ 165.744.194

2.3.1.01.01.001.04 S u b s id io  de a lim entac ión $ 19.676.000

2.3.1.01.01.001.04-0041 Subsidio de alim entación - Docentes 13 $ 19.676.000

Bolívar



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR

DESPACHODELGOBERNADOR

DECRETO No. 698 2023
“ P o r m e d io  d e l c u a l se  e fe c tú a  un tra s la d o  d e n tro  de l P re s u p u e s to  de  In g re s o s  y 

G a s to s  d e l D e p a rta m e n to  d e  B o lív a r  d e  la a c tu a l v ig e n c ia ”
2.3,1.01.01.001.05 A u xilio  de tran sp o rte $ 360.000

2.3.1.01.01.001.05-0046 Auxilio de transporte - Directivos Docentes 13 $ 360.000

2.3.1.01.01.001.08 P restac io n es  so cia les $ 2 .729 .537.600

2.3.1.01.01.001.08.01 Prim a de navidad $ 2 .434 ,785.000

2.3.1.01.01.001.08.01-0052 Prima de navidad - Administrativos IE 16 $ 65.914.000

2.3.1.01.01.001.08.01-0053 Prima de navidad - Docentes 13 $ 2.116.871.000

2.3.1.01.01,001.08.01-0054 Prima de  nav idad  - D irec tivos  D ocen tes 13 $ 252.000.000

2,3.1.01.01.001.08.02 Prim a d e  vac ac io n es $ 294.752 .600

2.3,1.01.01.001.08.02-0056 Prima de Vacaciones - Docentes 13 $ 259.232.600

2.3.1.01.01.001.08.02-0057 Prima de Vacaciones -Directivos Docentes 13 $ 35.520.000

2,3.1.01.01.002 F actores  sa laria les  especia les $ 54.718.000

2.3.1.01.01,002.32 S o b res u e ld o  docen tes  y d irectivos  docen tes  
P resco lar, B ás ica  y M edia

$ 54.718.000

2.3.1.01.01.002.32-0069 Sobresueldo directivos docentes Prescolar Básica y 
Media - CSF

13 $ 54.718.000

2.3.1.01.02 C o n trib u c io n es  in h eren tes  a la nóm ina $ 918.796 .000

2.3.1.01.02.004 A p o rtes  a cajas  de co m p en sació n  fa m ilia r $ 408.000 .000

2.3.1.01.02.004-0082 Aportes a cajas de compensación familiar - Docentes 13 $ 380.000.000

2.3.1.01.02.004-0083 Aportes a cajas de compensación familiar - Directivos 
Docentes

13 $ 28.000.000

2.3.1.01.02.005 A p o rtes  g en era les  al s is tem a de riesgos laborales $ 796.000

2.3.1.01.02.005-0085 Aportes generales al sistema de riesgos laborales- 
Administrativos IE.

16 $ 796.000

2.3.1.01.02.006 A p o rtes  a( IC B F $ 306.000 .000

2.3.1.01.02.006-0087 Aportes al ICBF - Docentes 13 $ 285.000.000

2.3.1.01.02.006-0088 Aportes al ICBF - Directivos Docentes 13 $ 21.000.000
2.3.1.01.02.007 A p o rtes  al S E N A $ 51.000.000

2.3.1.01.02.007-0090 Aportes al S E N A  - Docentes 13 $ 47.500.000
2.3.1.01.02.007-0091 Aportes al SENA-Directivos Docentes 13 $ 3.500.000
2.3.1.01.02.008 A p o rtes  a la ESAP $ 51.000.000

2.3.1.01.02.008-0093 Aportes a la ESAP - Docentes 13 $ 47.500.000

2 .3 . 1 .0 1 .0 2 .008-0094 Aportes a la ESAP - Directivos Docentes 13 $ 3.500.000

2.3.1.01.02.009 A p o rtes  a escu e las  in d u s tria les  e institu tos  técn icos $ 102.000.000

2.3.1.01.02.009-0096 Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos - 
Docentes

13 $ 95.000.000

Bolívar



GOBERNACIÓN 
úa B O L ÍV A R

DESPACHODELGOBERNADOR

DECRETO No. 698 2023
“ P o r m e d io  d e l c u a l se  e fe c tú a  un  tra s la d o  d e n tro  de l P re s u p u e s to  de  In g re s o s  y 

G a s to s  de l D e p a rta m e n to  d e  B o lív a r de  la a c tu a l v ig e n c ia ”
2.3.1.01.02,009-0097 Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos - 

D irectivos Docentes
13 $ 7.000.000

2.3.1.01.03 R em u n erac io n es  no co n stitu tivas  de fa c to r salaria l $ 234.492 .665

2.3.1.01.03.102 B o n ificac ió n  G rado  14 d o cen tes  P resco lar, B ásica  y 
M edia

$ 234 .492 .665

2.3.1.01.03.102-0104 Bonificación Grado 14 docentes Prescolar, Básica y 
Media - Docentes

13 $ 167.637,869

2.3.1.01.03.102-0105 Bonificación Grado 14 docentes Prescolar, Básica y 
Media - Directivos Docentes

13 $ 66.854.796

2.3,7 D ism in u c ió n  de pasivos $ 679 .226.180

2.3.7.01 C esan tías $ 679.226 .180

2.3.7.01.02 C esan tías  parc ia les $ 679.226 .180

2.3.7.01.02-0143 Cesantías parciales - Retroactivas Administrativos IE 16a $ 679.226.180

A R T ÍC U L O  T E R C E R O . El p re s e n te  D e c re to  rige  a p a rtir  d e  la  fe c h a  d e  su p ro m u lg a c ió n  y 
d e ro g a  c u a lq u ie r  n o rm a  q u e  le  se a  co n tra r ia .

P U B L ÍQ U E S E  Y  C Ú M P L A S E ,
Dado en Cartagena de Indias, a los 28 de sept¡embre 2023

V IC E N T E  A N T O N IO  B L E L  S C A F F
G o b e rn a d o r de l D e p a rta m e n to

V E N IS  P A O LA TG U Ziy lA N  P E R E Z
S e c re ta r io  d e  H a c ie n d a

K A R O L  B. O S O R IO  D E G IO V A N N I
S e c re ta r ia  de  P la n e a c ió n

o s c a A j^ M N U aA  f̂ e n s
D ire c to rT jjfa n c ie ro  d e  P f4 s u p u e s to  
S e c re ta r ía fc e  H a c ie n d a

I  í .Proyectó: Rosiris González Dau-Profesional Especializado-.Dirccción Administrativa y Financiera-Secretaria de Educación.
Revisó: Margy L. Bayter Rey -Directora Administrativa y Financiera -  Secretaria de Educación, V  /
Revisó: Alfonso Barboza Lambraño -  Profesional Especializado — Dirección Financiera de Presupuesto — Secretaria de Hacienda.- \X

Bolívar A


